año dos mil veinticuatro, constituidos en la Secretaría de Finanzas que se encuentra ubicada en el segundo 

piso del domicilio perteneciente al Sindicato Independiente de Trabajadores de la Universidad Autónoma 

Metropolitana (SITUAM) ubicado en Calzada de Tlalpan número mil treinta y seis (1036), Colonia Nativitas, 

Alcaldía Benito Juárez, C.P. 03500, de esta Ciudad de México, los C. Horacio Raúl Álvarez Miranda y la C. 

Pamela Abigail Gómez Suárez, el primero de los mencionados en su carácter de Secretario de Finanzas del 

Organismo Sindical señalado (SITUAM) y la siguiente, como testigo en el levantamiento de la presente Acta

[...]

La gestión saliente nos comento que los vehículos se encontraban con verificaciones realizadas, pagos de tenencias y el 

servicio mecánico realizado.  

Al revisar en qué fecha se tenían que verificar los automóviles BEAT GRIS, BEAT ROJO, CHEVY GRIS Y TORNADO AZUL, nos 

encontramos con varias multas de tránsito del BEAT GRIS, que ascienden a un total de $ 134,849.00 (ciento treinta y cuatro 

mil ochocientos cuarenta y nueve pesos 00/100) de las siguientes fechas 28 de febrero 2024, 5,13,19,20,22 y 25 de marzo 

2024, 15,16,17,18,22,23,24,25,29 y 30 de abril 2024, 6,13,17 y 20 de mayo 2024. Situación por la que no se pudieron 

verificar los autos y se decide el reemplacamiento de dicho auto.

[...]

El día 12 de marzo del 2025 llega al local sindical un acta de notificación de la SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y 

FINANZAS TESORERIA DE LA CDMX donde se imponen multas por concepto de impuesto predial correspondiente al 

ejercicio 2019, donde se requiere el pago por la cantidad de $54,048.5 pesos (cincuenta y cuatro mil cuarenta y ocho pesos 

con cinco centavos) , de la cual pagamos $43,239.00 (cuarenta y tres mil doscientos treinta y nueve pesos) por pagar antes 

de los 15 días marcados y obtener un descuento del 20%. 

La razón de las multas es por no hacer la declaración anual del valor del inmueble del local sindical. 

Al acudir a la subtesoreria de finanzas de la CDMX nos informan que desde el año 2018 se tienen pendientes estas